MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM-BA

Km 04 da Estrada de Igara, s/n Zona Rural – CEP 48.970.000
Telefone: (74) 3542-4000

EDITAL Nº 34/2016

 CONVOCAÇÃO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES

 PROCESSO SELETIVO 2016

O Diretor Geral do Campus Senhor do Bonfim, no uso de suas atribuições legais,  torna

pública a convocação para preenchimento final das vagas remanescentes do Processo Seletivo

2016,  para  ingresso  no  Curso  Técnico  Agrícola  com  Habilitação  em  Zootecnia  –  Turno

VESPERTINO, nos seguintes termos:

1 - LISTA DOS CONVOCADOS

CURSO TÉCNICO AGRÍCOLA COM HABILITAÇÃO EM ZOOTECNIA

NOME CPF TIPO DE VAGA MÉDIA
FINAL

LUANA DA SILVA SANTOS 060.393.305-03 Ampla Concorrência 8,31

PRISCILA SANTOS SILVA 073.037.835-71 Ampla Concorrência 7,83

LARISSA MENEZES DA SILVA 078.205.295-98 Ampla Concorrência 7,68

MACÁRIO JOSÉ DE CASTRO JUNIOR 860.917.755-61 Ampla Concorrência 7,08

VANESSA LOPES DA SILVA 064.049.725-06 Ampla Concorrência 7,00

LEANDRO GONÇALVES DA SILVA 072.351.075-02 Ampla Concorrência 6,95

ALICE DA SILVA BARRA 860.892.305-02 Ampla Concorrência 6,93

HILTON FIGUEIREDO DOS REIS 076.145.285-06 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM - PPI

6,80

ANA PAULA BATISTA DOS REIS 069.442.505-27 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – Demais

Etnias

6,67

JAQUELINE DA COSTA SANTOS 063.901.665-08 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM - PPI

6,65

JAIR ALVES DA FONSECA JUNIOR 070.741.355-93 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,58

NATHALIA  CAROLINE  DE  SOUZA
SILVA

043.126.085-04 Ampla Concorrência 6,58

GEIZA DOS SANTOS SILVA 464.583.378-25 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,57

ROSINEIDE DA SILVA SOUZA 076.416.925-40 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – Demais

Etnias

6,57

PAMELA LEITE DA SILVA 863.513.645-40 Ampla Concorrência 6,53

KALINE GOMES ALMEIDA 860.228.825-59 Ampla Concorrência 6,44

THAIS DA SILVA 070.580.925-08 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,42

ALINE TRINDADE SILVA 047.593.215-35 Ampla Concorrência 6,35

IVANIELLY DE SOUZA SILVA 039.530.315-03 Ampla Concorrência 6,28

KARLIANE SANTANA GUIRRA 072.756.745-48 Ampla Concorrência 6,23

ALINE GONÇALVES DA COSTA 854.201.585-15 Ampla Concorrência 6,20

QUESE RODRIGUES DA SILVA 861.486.815-44 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,20

ROSAINE CONCEICAO DA SILVA 039.172.265-45 Ampla Concorrência 6,18

PALOMA GIOVANA OLIVEIRA GAMA 862.064.915-95 Ampla Concorrência 6,15

SUENNY CASTRO DOS REIS 853.742.375-00 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,15

DAIANE PEREIRA DA SILVA 862.094.355-30 Ampla Concorrência 6,08

EMERSON NASCIMENTO DA SILVA 861.562.955-26 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,02

VENICIUS NASCIMENTO ALMEIDA 012.197.785-40 Ampla Concorrência 6,00

GILBERTO  FERREIRA  DOS  SANTOS
JUNIOR

014.379.185-06 Ampla Concorrência 5,97

ALESSANDRA  CONCEICAO  DOS
SANTOS

045.771.805-61 Ampla Concorrência 5,93

EDUARDA SILVA DOS SANTOS 855.149.185-72 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,90

VANESSA DE SANTANA SILVA 078.536.605-96 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,89

CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA 074.065.795-00 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,87

LEONARDO DA SILVA DUARTE 067.916.755-27 Ampla Concorrência 5,85

FERNANDA  MARIANA  PEREIRA  DA
SILVA

081.171.485-36 Ampla Concorrência 5,82

MAYSA RODRIGUES DA SILVA 076.699.675-10 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,77

ERIC PEIXINHO VIEIRA SILVA 069.226.445-06 Ampla Concorrência 5,67

DIEGO DA SILVA SANTOS 072.384.615-44 Ampla Concorrência 5,67

GLEICE DA SILVA 052.380.185-84 Ampla Concorrência 5,65

MAYCON  RANGEL  RIBEIRO  SANTA
CRUZ

858.331.725-94 Ampla Concorrência 5,63

CARLOS MAGNO DA SILVA 071.203.045-00 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,63

LUIS  FERNANDO  DE  SANTANA  DA
SILVA

035.474.945-59 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,60

PATRICIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 057.902.105-03 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,60

VIANE CRISTINA DA SILVA VITOR 855.309.565-72 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,57

REGINALDO SANTOS DA SILVA 859.791.855-18 Ampla Concorrência 5,52

ERICA MARIA EUGENIA LOURENÇO 042.911.935-64 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,51

ANDRÉ LUIS NUNES VIANA FILHO 068.856.435-64 Ampla Concorrência 5,48

ROSINEIDE  PAIXAO  GONÇALVES  DE
MATOS

018.860.765-02 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,48

RAFAEL LIMA DE CASTRO JÁCOME 071.177.985-64 Ampla Concorrência 5,48

TAISE DE JESUS SANTOS 076.403.115-51 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,43

ALINE SILVA MÁXIMO 067.507.815-60 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,43

LARISSA DE JESUS GOMES 072.715.355-27 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,42

IGOR DE ARAUJO CONCEIÇÃO 070.346.925-80 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,40

JEAN CARLOS DA SILVA SOUZA 072.735.675-58 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,33

NELSON QUIRINO CARVALHO JUNIOR 070.238.405-40 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,31

RENATA EVANGELISTA DE ASSIS 067.928.085-55 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,30

MATHEUS ROBERTO SILVA JÁCOME 071.106.015-01 Ampla Concorrência 5,27

ALAN DA SILVA VIANA 072.135.445-94 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,25

MURIEL MENDES DANTAS 059.978.085-13 Ampla Concorrência 5,25

JOISSE PASSOS SILVA 860.948.005-40 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,23

WILLIAN DOS SANTOS SILVA 861.584.035-04 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,18

EMILE  EMANUELLE  MARIANO  DE
SOUZA

074.608.395-58 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,00

GIULIA HELEN SILVA DE CARVALHO 065.224.615-01 Ampla Concorrência 8,10

MARCOS DE ARAUJO OLIVEIRA 068.774.765-14 Ampla Concorrência 7,80

MARIA RIBEIRO DA SILVA 861.811.045-00 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,62

ROSÁRIO CONCEIÇÃO DA SILVA 861.359.285-62 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – Demais

Etnias

6,56

CARLOS  GABRIEL  DO  NASCIMENTO
SILVA

854.418.055-87 Ampla Concorrência 6,55

VANESSA ALMEIDA DOS SANTOS 076.220.085-59 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – Demais

Etnias

6,50

NOEMI FREITAS ARAUJO 861.101.265-86 Ampla Concorrência 6,25

DARLEI PEREIRA DA SILVA 070.359.595-48 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

6,20

FELIPE BARTILOTTI DOS SANTOS 860.565.275-65 Ampla Concorrência 6,10

LINDIVALDO LINO DE OLIVEIRA 254.306.705-10 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,75

RENATA RAFAELA DA SILVA 067.760.335-52 Ampla Concorrência 5,52

NAIANE CARDOSO ALMEIDA COSTA 008.280.585-71 Ampla Concorrência 5,50

VINICIUS ALVES DA COSTA 072.396.395-92 Escola Pública – Renda
Inferior a 1,5 SM – PPI

5,42

DAIANE DA SILVA LIMA 029.846.095-57 Ampla Concorrência 5,20

2. PREENCHIMENTO DAS VAGAS

2.1 - Os candidatos convocados devem comparecer à reunião que será realizada no dia 09

(nove) de novembro de 2016, às 14:00hrs, no Auditório do Campus Senhor do Bonfim.

2.2 - Durante a reunião, serão selecionados, por ordem de classificação, os candidatos

aptos e presentes (ou seus representantes legais) para a realização da matrícula até que todas as

vagas disponíveis sejam preenchidas.

 2 - PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

3.1 - No ato da matrícula, o candidato selecionado, seu responsável, se menor de idade,

ou o seu procurador, deverá comparecer ao campus e apresentar os seguintes documentos:

a) Original e fotocópia do CPF e RG do aluno e dos pais;

b) Certidão de nascimento ou casamento;

c) 01 (uma) pasta do aluno na cor verde, com espaço para foto de identificação;

d) Requerimento para matrícula, conforme modelo fornecido pelo campus;

e) Ficha de matrícula 2016, conforme modelo fornecido pelo campus;

f) Termo de compromisso assinado pelo candidato selecionado, seu responsável, se menor

de idade, ou por seu procurador;

g) Original e fotocópia do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

h) 04 (quatro) fotos recentes 3x4, coloridas, com o nome do aluno no verso;

i) Fotocópia do comprovante de residência;

j)  Questionário  socioeconômico devidamente  preenchido a ser  fornecido pelo  Setor  de

Registros  Acadêmico;

k) Caso o candidato esteja impossibilitado de comparecer para efetuar procedimentos de

matrícula, seu representante deverá estar munido de Procuração;

l)  Quando  a  matrícula  for  realizada  por  procurador,  além da  procuração,  este  deverá

apresentar o seu documento de identidade original e a cópia autenticada da carteira de identidade

do candidato;

m)  Original  e  fotocópia  do  Título  de  Eleitor  acompanhado  do  comprovante  da  última

votação ou quitação eleitoral;

n) Fotocópia de comprovante de estar em dia com o serviço militar, para os maiores de 18

anos, sexo masculino;

o) Grupo Sanguíneo e Fator Rh;

p) Comprovante de vacinação contra o tétano.

q) Os candidatos da cota destinada para Pessoas com Deficiência deverão apresentar no

ato da matrícula, laudo médico original emitido nos últimos 12 (doze) meses, atestando o tipo, o

grau  ou  o  nível  de  deficiência,  com  a  expressa  referência  ao  código  correspondente  da

Classificação Internacional de Doenças - CID;

r) Os candidatos das cotas referentes aos Cursos de Nível Médio Subsequente deverão

preencher  declaração de não possuir  formação desse nível  de ensino e/ou de nível  superior,

conforme itens 3.9 e 3.10 do Edital nº 066/2015 do Processo Seletivo 2016.

5 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 - Não poderá ser convalidada a efetivação da matrícula fora do prazo estabelecido no

presente Edital,  em atendimento  ao que estabelece o artigo  15 da Organização Didática  dos

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do IF BAIANO.

Senhor do Bonfim-BA, 01 de novembro de 2016.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Diretor Geral

Portaria nº 329/2014